(a) de Doctr. Christ. l. 4. c. 11.

(b) Rom. 1, 14. (c) Judith, 14, 9.

A L L O C U T I O

evigilaret. Alius somnum pellendi, & tumultuoso illo fortasse efficacior, certè suavior modus est, si lumen in dormientis cubiculo clarum & micantissimum accendatur: hoc enim illum & dulciter & potenter excutit. Sic in carcere dormientem Petrum Cœlestis Genius excitavit, dum immisâ fulgentissima luce dormire porro vetuit. Hanc rationem isto in libro tenere studuimus, Voluimus excitare è somno peccati eo absorptos, non tumultu excitato, sed vivi fulgentisque luminis accessi virtute. Ad lumen autem ejusmodi animandum augendumque incredibile dictu est, quantum valeant aptæ vivæque similitudines, cum earum ope probè admodum percipiantur, quas auris excipit, veritates.

Ceterùm id præcipuè, non negârim, hoc libro spectatum est, ut usui esset sacris animarum Pastoribus & Rectoribus; non ita tamen, quin etiam à quocunque allo, cujuscunque gradus ac conditionis lectus, sive alijs ille præsit, sive subsit, plurimum allaturus sit utilitatis. Non aliter, quàm in Tabulis nauticis accidit. Navarchorum illæ maximè usibus elaboratæ sunt. Nautarum tamen, & Vætorum etiam cuilibet licet illas contemplari, curiosè, minutimque volvere & examinare; ut sciat, quos jam scopulos feliciter declinârunt, & qui deinceps fugiendi supersunt: quot jam viarum in Mari confecta sint spatia, quantum conficiendum restet, quorum ventorum timendi sint flatus & furæ; quorum afflatu fecundissimâ navigatione in portum sint propellendi.

Si quo autem casu aliorum planè hunc librum suis & manibus & oculis dignaretur, spero equidem nunquam abjiciendum ab ijs, qui Sacris, quas dicimus, Missionibus dant operam; qui ut alios divini verbi Præcones dicendi ardore ac vehementiâ superant, *evangelizant virtute multa*, ita nunquam dissertationum istarum teporem perosi minùs illas caras habebunt; quo enim ipsi calent ardèntque igne, hoc etiam frigidus istos carbones afflare & accendere scient. His igitur, præquam alijs, tanquam fidis socijs in quærendis Animabus, magisne neglectis, an semet negligentibus? hos meos labores affectu propensiore offero. Quid autem dico, offero: imò offerimus, ego & ille ad eò mihi intimus, ut vix à me ipso illum distinguam; quod tamen nullâ ipsius injuriâ dixerim. Est hic P. Joannes Petrus Pinamontius, meus in sacris per pagos villasque excursionibus localis individuus; qui ut quinque serè lustrorum spatio mecum observavit, quanta sit agrestium populorum, divini verbi Præconibus destitutorû, necessitas ac indigentia; ita longo jam à tempore stimulos mihi admovere non destitit, ut in librum hunc lucubrandum incumberem, ad eò ut fidelem omnino operam ipsemet jungeret, quâ adjutus illum inchoarem, invenirem, aptè cuncta disponerem, extremam denique manum imponerem. Igitur ut animo, ita & sensis ac judicijs uniti, ijs, quos dixi, Missionarijs Apostolicis hoc, qualecunque est, Opus offerimus; non dubiâ spe, quin si rationum ac momentorum, quæ afferimus utique non pauca, cuspidi ad intellectum expugnandum, hastam ipsi adjunxerint humanæ vivæque

AD LECTORES.

que virtutis ac efficaciz, multo que magis si hastæ & cuspidi, divini adjutorij accesserit brachium; fortassis non inutilia illa experturi sint ad insignes victorias, quas toto passim Mundo, tanto commodo, ex styge referunt, ad Divinæ incrementum gloriæ, cui propagandæ iisdem quidem armis cuncti, sed non iisdem sub insignibus aut vexillis militamus.

Quæ causa fuit, ut hæc, quæ porrigo, arma omni studio adlaborarem cedere ac fabricare in officina notissima passim ac æstimatissimâ; in officina inquam, Summæ S. Thomæ Doctoris Angelici: Atque ita ut confido me ejus adjutum ditæcûmque præsidio, & ope cœlesti, non aberrâsse in tot, tamque varijs de multiplici Christiani hominis officio, doctrinis & assertionibus, ipsius autoritate maximam partem nixis; ita rationi consentaneum duxi, cui ista debeam, palam profiteri, & animi, tanto Doctori devotissimi, quo manifestus, hoc perænius statuere monumentum.

* * *